Башҡортостан РеспубликаҺы

ШишмӘ  районы

муниципаль районыныҢ
Алкин ауыл СОВЕТЫ

     ауыл БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

,Узытамак ауылы, Үзәк урамы,

	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

 СОВЕТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 алкинский сельсовет

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧишминскИЙ район
452154, с.Узытамак,  ул. Центральная, 100

	КАРАР                                                                РЕШЕНИЕ

	               «31»  августа  2017й.                    № 137                      « 31» августа  2017г.

Об утверждении Порядка безвозмездной передачи в муниципальную собственность сельского поселения Алкинский  сельсовет муниципального района Чишминский район  Республики Башкортостан имущества, находящегося в собственности юридических и (или) физических лиц

Руководствуясь Постановлением Кабинета Министров Республики Башкортостан от 10.10.2002   № 302 "Об утверждении порядка безвозмездной передачи в государственную собственность Республики Башкортостан имущества, находящегося в собственности юридических и (или) физических лиц", в целях упорядочения процессов безвозмездной передачи                                   в муниципальную собственность  сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан имущества, находящегося в собственности юридических и (или) физических лиц,

Совет сельского поселения Алкинский сельсовет  муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ :

1.Утвердить Порядок безвозмездной передачи в муниципальную собственность сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан имущества, находящегося в собственности юридических и (или) физических лиц.

2. Обнародовать настоящее решение в  установленном Уставом сельского поселения Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан порядке, разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Алкинский сельсовет в сети ИНТЕРНЕТ.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета    сельского поселения Алкинский сельсовет  муниципального района Чишминский район  по бюджету, налогам, вопросам муниципальной собственности(Лысенко В.П.).
Глава сельского поселения Алкинский сельсовет

муниципального района Чишминский район

Республики Башкортостан                                                           Д.З.Бикташева

Приложение

к решению Совета сельского поселения
Алкинский сельсовет
муниципального района Чишминский
  Республики  Башкортостан

«31»  августа  2017г. № 137
ПОРЯДОК

БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ПЕРЕДАЧИ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ

СОБСТВЕННОСТЬ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ЮРИДИЧЕСКИХ И (ИЛИ) ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

1. Настоящий порядок определяет механизм безвозмездной передачи имущества, находящегося в собственности юридических и (или) физических лиц (далее - собственник), в муниципальную собственность сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.

2. В муниципальную собственность может быть безвозмездно передано любое имущество, которое не обременено правами третьих лиц. В отдельных случаях по взаимному соглашению сторон безвозмездно передаваемое имущество может быть обременено правами третьих лиц.

3. Функции получателя имущества осуществляет Администрация  сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.

4. Собственник в письменной форме обращается в Администрацию сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район  с предложением о безвозмездной передаче имущества в муниципальную собственность сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан , оформленным в виде заявки, к которой прилагаются следующие документы:

1) учредительные документы юридического лица, паспорт - для физического лица;

2) техническая документация;

3) справка о балансовой и остаточной стоимости объекта (для жилых помещений - справка об инвентарной стоимости объекта - по данным БТИ);

4) акт оценки имущества, произведенной независимым оценщиком;

5) справка об обременениях;

6) документы, подтверждающие право собственности (договор купли - продажи, свидетельство о регистрации права собственности и др.);

7) иные необходимые документы.

В случае безвозмездной передачи объекта незавершенного строительства дополнительно представляются следующие документы: техническое описание; разрешение на строительство и разрешение на проведение строительно - монтажных работ; документ, подтверждающий выделение земельного участка.

Собственник несет ответственность за достоверность сведений в представленных документах.

5. Администрация сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район регистрирует заявку в установленном порядке, проводит оперативное обследование передаваемых объектов, экспертизу представленных документов, готовит заключение о целесообразности принятия объектов в муниципальную собственность сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан и в 5-дневный срок сообщает собственнику о принятом решении.

6. В случае принятия решения о передаче имущества в муниципальную собственность  Администрация сельского поселения  Алкинский сельсовет  муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан определяет организацию, которой имущество передается в оперативное управление, хозяйственное ведение, доверительное управление, аренду или безвозмездное пользование. В отдельных случаях имущество может быть выставлено на торги, внесено в качестве вклада в уставные капиталы хозяйственных обществ. Администрация сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район направляет в Совет сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан соответствующий проект решения Совета сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, согласованный с Финансовым управлением  муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, заинтересованными структурными подразделениями администрации района.

7. В соответствии с решением Совета сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципальную собственность сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан о принятии имущества в муниципальную собственность сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан заключает с собственником договор о безвозмездной передаче в муниципальную собственность сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан (далее - договор). Типовая форма договора утверждается в установленном законодательством порядке.

8. Передача имущества осуществляется по акту приемки - передачи в соответствии с договором, в котором Администрация сельского поселения  Алкинский сельсовет  муниципальную собственность сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан и собственник выступают сторонами.

Договор и акт приемки - передачи оформляются в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

9. Расходы по оформлению безвозмездной передачи имущества в муниципальную собственность сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан возлагаются на собственника.

10. Отношения, возникшие при обнаружении Администрацией сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан скрытых дефектов имущества после подписания договора и акта приемки - передачи к нему, о которых знал или должен был знать собственник, регулируются гражданским законодательством.

11. Условия пользования земельным участком, отведенным под объект недвижимости и необходимым для его использования, регулируются законодательством.

12. Признанное муниципальной собственностью сельского поселения  Алкинский сельсовет в соответствии с настоящим порядком имущество вносится в реестр муниципального имущества сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан. После внесения в реестр муниципального имущества сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан имущество:

передается Администрацией сельского поселения  Алкинский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан во владение и пользование юридическим и (или) физическим лицам;

вносится в качестве вклада в уставные капиталы хозяйственных обществ;

приватизируется в установленном законодательством порядке.

13. В случае нарушения условий договора виновная сторона несет ответственность в соответствии с законодательством.

14. При возникновении разногласий по договору стороны по возможности разрешают их путем согласительных процедур. При недостижении согласия между сторонами споры рассматриваются в установленном законодательством порядке.